
МБОУ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№ 15 ГОРОДА 
НОВОАЛТАЙСКА АЛТАЙСКОГО КРАЯ»

ПРИКАЗ

№13.10.2023 г. Новоалтайск 29

Об утверждении «дорожной карты» организации и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования 
в МБОУ «Средняя школа № 15» в 2024 году

На основании приказа комитета по образованию Администрации города 
Новоалтайска от 09.10.2023 № 383 «Об утверждении «дорожной карты» 
организации и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в городе Новоалтайске в 2024 году», приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» организации и проведения 
государственной аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования в МБОУ «Средняя школа. № 15» в 
2024 году, в срок до 19.10.2023 года.

2. Разместить «дорожную карту» на официальном сайте школы, в срок 
до 20.10.2023 года.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Шлягову И.С., 
заместителя директора по учебной работе.

Директор
МБОУ «СОШ №15» А.В. Артемов



Приложение №1 
к приказу № 329 
от «13» октября 2023 г.

Дорожная карта 
организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в МБОУ «Средняя школа № 15» в 2024 году

№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый 
результат

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году
1.1 Изучение статистического сборника с результатами 

проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образо
вания в Алтайском крае, в 2023 году (далее - «ГИА 11»)

сентябрь 2023 Шлягова И.С.
Руководители МО

обсуждение результа
тов, определение за
дач на 2023-2024 уч. 
год

1 ') Рассмотрение итогов ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году и 
подготовки к ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 на методическом 
совете

сентябрь-октябрь 
2024

Шлягова И.С.
Руководители МО

обсуждение результа
тов, определение за
дач на 2024 год

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
2.1. Направление педагогов на повышение квалификации по 

программам, выстроенным с учетом выявленных про
блем в качестве подготовки учащихся по предметам 
1 'ИА., в т.ч.:
1 .Разработка и реализация программ по предметам ЕГЭ 
в условиях ФГОС.
2 .Преодоление дефицитов в практической грамотности 
учащихся при подготовке к ГИА по предметам ЕГЭ.
3 . Особенности обучения школьников в условиях новых 
образовательных стандартов.

в соответствии с 
графиком меропри
ятий но повышению 
квалификации

Фефилова И.А., 
Шлягова И.С.

повышение квалифи
кации педагогов



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый 
результат

2.2. Организация участия педагогов школы в вебинарах с 
целью получения методической и консультационной 
поддержки у чителей-предметников
Вебинары:

1 .Итоги ЕГЭ в 2022-2023 учебном году;
2 .Актуальные вопросы подготовки к ЕГЭ и ОГЭ (по 
предметам);
3 . Способы и приемы подготовки учащихся к ГИД (по 
предметам) в условиях перехода на ФГОС.

В соответствии с 
графиком

Фефилова И. А.
Шлягова И,С.

устранение выявлен
ных дефицитов в пре
подавании конкрет
ных предметов

2.3. Организация участия педагогов в методических семина
рах, семинарах-практикумах, круглых столах по обмену 
опытом подготовки учащихся к ОГЭ и ЕГЭ (по предме
там).

В соответствии с 
графиком

Фефилова И.А.
Шлягова И.С.
У ч ителя-предметники

получение лучшего 
педагогического опы
та качественного пре
подавания предметов

3. Нормативно-правовое обеспечение

3.1. Подготовка нормативных правовых актов в соответ
ствии с действующим законодательством по организа
ции и проведению:
ГИА-9
- приказ о проведении государственного выпускного 
экзамена для обучающихся, освоивших программы ос
новного общего образования;

Январь - май 2024
Шлягова И.С. утвержденные норма

тивные правовые ак
ты



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый 
результат

______

- информирование заинтересованных лиц о проведении 
досрочного периода ГИА - 9 в Алтайском крае в 2024 
году;
- об установлении минимального количества баллов 
ОГЭ по общеобразовательным предметам;
ГИА-11
- информирование о проведении ГИА—11 в досрочный и 
дополнительный периоды;
- приказ о проведении государственного выпускного 
экзамена для обучающихся, освоивших программы 
среднего общего образования;
- приказ о сроках и местах подачи регистрации на про
хождение государственной итоговой аттестации по об
разовательным программам ГИА-11;
- приказ о назначении лиц, ответственных за организа
цию и проведение ГИА-11 в 2024 году
Приведение школьной нормативной правовой докумен
тации, отражающей работу по организации и проведе
нию ГИА-9 и ГИА-11, в соответствие с федеральными 
нормативными правовыми актами, правовыми актами 
Министерства образования и науки Алтайского края

в течение хчебнсго 
года

Шлягова И. С. утвержденные 
школьные норматив
ные акты

3.3. Изучение обновлённых методических рекомендаций, 
инструкций по подготовке и проведению ГИА-9 и 
ГИА-11 в Алтайском крае в 2024 году

в течение учебного 
года

Фефилова И.А.
Шлягова И.С.
У чителя-предметники

изученные методиче
ские рекомендации, 
инструкции

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА
4.1. Организация и проведение инструктажей о порядке про

ведения ГИА-9, ГИА-1 1 с лицами, привлекаемыми к 
проведению ГИА-9, ГИА-11

для ГИА-9: 
апрель, май 2024 
для ГИА-11: 
февраль-май 2024

Фефилова И.А.
Шлягова И.С.

отметки в журнале 
инструктажа



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый 
результат

5.4. - информирование общественности о статусе наблюда
теля при проведении ГИА-9 и ГИА-11;

- сбор заявлений от лиц, желающих получить статус 
общественного наблюдателя за проведением ГИА-9 и 
ГИА-11, их представление в Министерство образования 
и науки Алтайского края;
- проведение обучающих семинаров для общественных 
наблюдателей;
- организация консультационной поддержки для лиц, 
аккредитованных в качестве общественных наблюдате
лей за ходом проведения ГИА-9 и ГИА-11

январь - май 2024

в течение периода 
проведения ГИА -
9, ГИА — 11

Шлягова И.С. сформированный 
список общественных 
наблюдателей, 
увеличение количе
ства общественных 
наблюдателей

6. Мероприятия но информационному сопровождению ГИА
1 6.1. Организация работы «горячей линии» по вопросам про

ведения ГИА-9 и ГИА-11
в течение года Шлягова И.С. работа «горячей ли

нии»
6.2. Информационное наполнение сайта школы в течение года Шлягова И.С. своевременное об

новление сайта
6.4. Участие в совещаниях по вопросам подготовки к ГИА-9 

и ГИА-11
в течение года Шлягова И.С. получение консульта

ционной помощи
6.5. Участие в родительском собрании по вопросам подго

товки к ГИА-9 и ГИА-11
в течение года Шлягова И.С.

Класси ы е ру ко водители 
9, 11 классов
Учителя-предметники

Ознакомление роди
тельской обществен
ности школы

6.6. Участие:
- в родительских собраниях, встречах с выпускниками 
9-х, 11-х классов и их родителями (законными предста
вителями)

в течение года Шлягова И.С.
Классные руководители 
9, 11 классов
У чителя-предметники

обеспечение инфор
мирования участни
ков ГИА

6.7. Размещение в СМИ информации:



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый 
результат

6.7.1. по ГИА-9:
- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение 
ГИА-9 по учебным предметам;
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотре
ния апелляций;
- о сроках, местах и порядке информирования о резуль
татах ГИА-9

В соответствии со 
сроками.

Шлягова. И.С. своевременное ин
формирование

6.7.2. по ГИА-11:
- о сроках и местах регистрации для участия в написа
нии итогового сочинения;
- о сроках и местах подачи заявлений на прохожде
ние ГИА-11;
- о сроках проведения итогового сочинения (изложе
ния);
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотре
ния апелляций;
- о сроках, местах и порядке информирования о резуль
татах итогового сочинения (изложения), ГИА-11

в соответствий со 
сроками,

Шлягова И.С. своевременное ин
формирование

6.8. Контроль за оформлением информационных стендов в 
образовательных организациях по процедуре проведе
ния ГИА - 9 и ГИА - 11

в течение года Шлягова И.С.
Классные руководители 
9, 11 классов

оформление инфор
мационных стендов

6.9. Организация работы психолога по вопросу подготовки 
обучающихся к ГИА - 9 и ГИА - 11

в течение года Шлягова И.С.
Коваленко С.А.

план работы педагога- 
психолога

7. Контроль за организацией и проведением ГИА
7.1. Осуществление мероприятий в рамках ВШК за подго

товкой и проведением ГИА-9, ГИА-11
но плану ВШК Шлягова И.С. справки по итогам 

мероприятий ВШК


